CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9457
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ______2024

CONCEDE O PRÊMIO HONRA AO MÉRITO
DESPORTIVO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO APROVA E O
PRESIDENTE DA CÂMARA NOS TERMOS DO § 3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE
ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o prêmio honra ao mérito desportivo, ao senhor LEANDRO DE SOUZA
FILHO, pelos relevantes serviços prestados a esta comunidade.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA
PT – Vice presidente

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003600310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9457
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Leandro Pereira de Souza, indígena tupiniquim, do território de Caieiras velhas,
nascido em 29/11/1986, filho de Marineia Pereira de Souza e Antônio de Souza, esposo de
Juliana Borges, pai de Ryan ,Raylan , luanny e Arthur. Leandro foi educador indígena durante 4
anos, atendendo em especial a comunidade de comboios, onde deixou um grande legado na
cultura e na influência da prática esportiva dessa comunidade. Em 2006 , junto ao Antônio de
Souza e ao Leonardo de Souza criaram a escolinha de futebol tupiniquim, trabalhando com
crianças e adolescentes das comunidades indígenas e bairros ao redor. Criador da parte prática
dos primeiros jogos tradicionais do Espírito Santo em 2019.

Após a pandemia iniciou a participação no tupinikim futsal, um projeto também voltado
as crianças e adolescentes, usando o futsal como ferramenta educacional dentro das nossas
comunidades. Atualmente exercendo a profissional de vigilante patrimonial, divide o tempo com
confiança de ser o presidente da AESTI, Associação Esportiva Tupiniquim, uma instituição que
promove eventos esportivos , como o campeonato indígena de futebol amador, e busca estrutura
para projetos sociais dentro da s comunidades indígenas e no município de Aracruz. Leandro
atua tentando sempre fortalecer a identidade cultural através do esporte e buscando formar
grandes cidadãos nas comunidades indígenas e em nosso município de Aracruz.

Ao longo dos dois últimos anos Leandro, como associado da Associação Esportiva
Indígena Tupinikim, vem realizando o Campeonato Municipal Indígena de Futebol Amador,
sendo um dos responsáveis pelo sucesso dessa competição genuinamente originária.

Sendo assim, conclamo aos Nobres Edis que aprovem a presente propositura na forma
proposta.

Atenciosamente.

Aracruz-ES, 11 de outubro de 2024.

VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA
PT – Vice presidente

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003600310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validação do documento digital estão disponíveis em:
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO - SENATRAN

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003600310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

756-0
Vencimento  Valor

05/08/24  43,82
Pagador

7602 - LEANDRO PEREIRA DE
SOUZA
CPF/CNPJ: 114.552.697-78

Nosso Número

0066384-0

Período de Referência

10/07/2024 - 27/07/2024

Número Doc

632661

Beneficiário

LINK TELECOM 38.412.762/0001-78

Rua Euripedes Nunes Loureiro, 6,  -
Jequitibá - Aracruz/ES

 75691.30078 01285.536403 06638.400017 5 97990000004382

Beneficiário Vencimento

LINK TELECOM 05/08/24
Data Doc Número Doc Valor do documento
29/07/24 632661 43,82

Instruções de pagamento

Após o vencimento cobrar juros de R$ 0,01 ao dia.

Após o vencimento cobrar multa de R$ 0,88.

Ag./Cód. Beneficiário

3007 / 2855364

Nosso Número

0066384-0

Período de Referência
10/07/2024 - 27/07/2024

Pagador
7602 - LEANDRO PEREIRA DE SOUZA 114.552.697-78

RUA PROJETADA, SN, CV6C 60m, CAIEIRAS VELHA Aracruz - ES 29190-000

FICHA DE COMPENSAÇÃO

--- Autenticação Mecânica ---

PAGUE
COM PIX

BENEFICIÁRIO:

LINK TELECOM 38.412.762/0001-78

Rua Euripedes Nunes Loureiro, 6,  - Jequitibá -
Aracruz/ES

INSTITUIÇÃO:
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL DE SÃO
MIGUEL DO OESTE - SULCREDI SÃO MIGUEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003600310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.tcpdf.org

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003600310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330039003600310038003A005000

Assinado eletronicamente por VILSON JAGUARETE em 11/10/2024 14:52

Checksum: 8A77D058AB8D27E0119B3F645BDF7C126136E60C103FDEB6D6A382E4BA2C2B7C